ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	ПРИУПСКОЕ КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
5-ГО СОЗЫВА

	РЕШЕНИЕ

	от 25.02. 2020
	                                               № 19-67

О внесении изменений в решение собрания депутатов муниципального образования Приупское Киреевского района от 15.11.2017 года №34-92 «О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Приупское Киреевского района муниципальному образованию Киреевский район
на 2018 – 2020 годы»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Приупское Киреевского района, Собрание депутатов муниципального образования Приупское Киреевского района РЕШИЛО:

1. Внести в решение собрания депутатов муниципального образования Приупское Киреевского района от 15.11.2017 года №34-92 «О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Приупское Киреевского района муниципальному образованию Киреевский район на 2018 – 2020 годы» следующее изменения:

1.1. Приложение к решению собрания депутатов муниципального образования Приупское Киреевского района от 15.11.2017 года №34-92 «О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Приупское Киреевского района муниципальному образованию Киреевский район на 2018 – 2020 годы» изложить в новой редакции  приложения к настоящему решению.

2. Главе администрации муниципального образования Приупское Киреевского района Прониной О.Н. заключить дополнительное соглашение между муниципальным образованием Приупское Киреевского района и муниципальным образованием Киреевский район о передаче осуществления части полномочий.

3. Обнародовать настоящее решение в местах для обнародования, установленных решением Собрания депутатов муниципального образования Приупское Киреевского района.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

5. Решение вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.

	Глава муниципального образования Приупское Киреевского района
	С.Н. Кретинин

Приложение

к решению Собрания депутатов

 муниципального образования

Приупское Киреевского района

от __________2020 года № ______
Перечень

вопросов местного значения муниципального образования Приупское  Киреевского района, передаваемых для осуществления полномочий муниципальному образованию

Киреевский район на 2020 -2022 год
1.  Контроль за исполнением бюджета.

2. Утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих, в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения, установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий.

3. Осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности и за соблюдением правил благоустройства на территории муниципального образования Приупское Киреевского района.
_________________

Соглашение
между муниципальным образованием Приупское Киреевского района и муниципальным образованием Киреевский район

о передаче осуществления части полномочий на 2018-2020 годы

от «____» ______________ 2020 г.                                                                   № ______

Глава администрации муниципального образования Приупское Киреевского района Пронина Оксана Николаевна, именуемый в дальнейшем «Сторона 1», действующий на основании Устава муниципального образования Приупское Киреевского района и решения Собрания депутатов муниципального образования Приупское Киреевского района от 15.11.2017 года № 34-92 «О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Приупское Киреевского района муниципальному образованию Киреевский район на 2018-2020 годы», с одной стороны, и первый заместитель главы администрации муниципального образования Киреевский район Калугина Инна Владимировна, именуемая в дальнейшем «Сторона 2», действующая на основании распоряжения главы администрации муниципального образования Киреевский район от 09.11.2017 г. №229 «О возложении обязанностей главы администрации муниципального образования Киреевский район на Калугину Инну Владимировну», решения Собрания представителей муниципального образования Киреевский район от 16.11.2017 года № _________ «О принятии части полномочий по решению вопросов местного значения городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Киреевский район», решения Собрания представителей муниципального образования Киреевский район от 30.10.2013 года № 2 – 22 «О предоставлении права администрации муниципального образования Киреевский район принять на исполнение осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения городских и сельских муниципальных образований, находящихся на территории Киреевского района», с другой стороны, руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения

1.1.
Сторона 1 передает, а Сторона 2 принимает к исполнению полномочия по решению следующих вопросов местного значения:

1.1.1. Исполнение бюджета и контроль за исполнением бюджета;
1.1.2. Утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих, в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения, установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий.
1.2.
Передача полномочий производится в интересах социально- экономического развития поселения и с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления муниципального района.

1.3.
Для осуществления полномочий поселение из своего бюджета представляет бюджету муниципального района межбюджетные трансферты в порядке, определяемом настоящим Соглашением.

1.4.
Полномочия считаются переданными со дня получения муниципальным районом финансовых средств, необходимых для их осуществления.
2. Права и обязанности сторон

2.1. Сторона 1:

2.1.1.Обеспечивает перечисление администрации муниципального образования Киреевский район финансовых средств в виде межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Приупское Киреевского района, предназначенных для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленном настоящим Соглашением.

2.1.2. Обеспечивает передачу администрации муниципального образования Киреевский район в безвозмездное пользование имущества, необходимого для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий не позднее 30 дней после заключения Соглашения.

2.1.3. Осуществляет контроль за исполнением переданных полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели.

2.1.4. В случае выявления нарушений при осуществлении переданных полномочий вправе выдавать письменные предложения по их устранению.

2.1.5. Вправе запрашивать у Стороны 2 документы, отчеты и иную информацию, связанную с исполнением переданных полномочий.

2.2. Сторона 2:

2.2.1. Обеспечивает осуществление переданных ему Стороной 1 полномочий в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств.

2.2.2. Обеспечивает использование переданных Стороной 1 в соответствии с настоящим Соглашением финансовых средств и имущества по целевому назначению.

2.2.3. Не позднее чем в месячный срок обеспечивает рассмотрение представленных Стороной 1 предложений об устранении выявленных нарушений и принимает меры по их устранению, о чем незамедлительно сообщает Стороне 1.

2.2.4. Представляет Стороне 1 согласно утверждённому графику ежемесячную, ежеквартальную и годовую отчетность об использовании финансовых средств, переданных для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.

2.2.5. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Сторона 2 не позднее 20-ти дней после возникновения обстоятельств, препятствующих исполнению переданных полномочий, сообщает об этом в письменной форме Стороне 1. Сторона 1 рассматривает такое сообщение в течение 10-ти дней со дня его поступления.

3. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов
3.1. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения для осуществления полномочий, предусмотренных Соглашением, определяется исходя из предоставленных Стороной 1 смет расходов (или выписок из них) бюджетного учреждения (органа местного самоуправления), осуществляющего переданные полномочия и оформляется Приложением, являющимся неотъемлемой частью  настоящего Соглашения. Приложение предоставляется Стороной 1 Стороне 2 после утверждения бюджета поселения на очередной финансовый год.

3.2. Межбюджетные трансферты из бюджетов поселений в бюджет муниципального района зачисляются ежемесячно, не позднее 25 числа каждого месяца в период срока действия настоящего Соглашения, в размере 1/12 (одной двенадцатой) от общего размера межбюджетных трансфертов на календарный год.

3.3. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения бюджету муниципального района на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3.4. В случае нецелевого использования, межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет поселения.

4. Ответственность сторон

4.1. Неисполнение в установленный срок письменных предложений, указанных в п. 2.1.4. Соглашения, является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 2-х недель со дня получения письменного уведомления о расторжении соглашения.

4.2. Сторона 2 несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

4.3. В случае неисполнения Стороной 1, предусмотренных настоящим Соглашением обязательств по финансированию переданных Стороне 2 полномочий, Сторона 2 вправе требовать расторжения данного Соглашения.

5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия соглашения

5.1. Настоящее соглашение вступает в силу с 01.01.2020 года и действует до 31.12.2023 года.

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

5.2.1. По соглашению сторон.

5.2.2. В одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Тульской области;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- путем подачи соответствующего заявления одной из сторон, в порядке, установленном законодательством.

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 3 месяца, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.

6.
Заключительные положения
6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания сторонами дополнительных соглашений.

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7. Реквизиты и подписи сторон
	301277, Тульская область, Киреевский район, пос. Приупский, ул. Клубная, д.7
ИНН 7128028475, КПП 712801001

УФК по Тульской области (администрация муниципального образования Приупское Киреевского района  л/с 03663001900)

р/с 40204810900000000128
БИК 047003001, Банк: Отделение Тула, г.Тула
ОГРН 1067147000458
	301260, Тульская область, г. Киреевск,

ул. Титова, д.4

ИНН 7128004812, КПП 712801001

УФК по Тульской области (Финансовое управление администрации муниципального образования Киреевский район (администрация муниципального образования Киреевский район

л/с 851010011)

р/сч 40204810500000000036

БИК 047003001, Банк: Отделение Тула

ОГРН 1027101678229

	Глава администрации

муниципального образования

Приупское Киреевского района

____________________ О.Н. Пронина
                         подпись

М. П.
	Первый заместитель главы администрации муниципального образования Киреевский район

_____________________  И.В. Калугина
                           подпись

М. П.